
segunda-feira, 18 de agosto de 2008 �Diário Oficial Executivo  1
PORTARIA Nº 3032/08 DP G DE 12/08/08

Conceder 120(cento e vinte) dias de Licença Prêmio ao 
Subdefensor Público Geral Adalberto da Mota Souto, matrícula 
nº 3083462, lotado no Gabinete do Defensor Público Geral, 
referente aos triênios de 1996/1999 e 1999/2002, a ser gozado 
no período de 18/08 a 15/12/08.

PORTARIA Nº 3027/08 DP G DE 12/08/08
Designar, na forma do inciso II do art. 5º, e dos arts. 7º e 8º da 
Lei 6.474 de 06 de agosto de 2002, pelo prazo de 1(um) ano, a 
contar de 11 de agosto de 2008, para funcionar como Pregoeiro 
na Licitação de Modalidade Pregão Eletrônico o Defensor Público 
Luiz Antônio Nascimento Ramos – Matrícula nº 3083810, 
e a equipe de apoio constituída pelos servidores abaixo 
relacionados:
-João Paulo Costa dos Santos – matrícula nº 5007232
-Ana do Socorro Nunes M. Jatene Souza – matrícula nº 
33138
REPUBLICAR PORTARIA Nº 3030/08 DP G DE 12/08/08

I - Revogar  Portaria  nº 079/08 de 15/02/08;
II-Designar o Defensor Público Rossivagner Santana Santos, 
matrícula nº 55589163, lotado na Defensoria Pública  Bom Jesus 
de Tocantins, para responder pela Diretoria do Interior, a contar 
de 11/08/08, até ulterior deliberação.
OBS: Republicar por ter sido publicada com incorreção no D.O.E 
nº 31.233 de 14/08/08.

RESUMO DA PORTARIA177/2008
PORTARIA Nº 177/2008-GVG  

DE 01 DE AGOSTO DE 2008
LOCALIDADE: SANTARÉM-PA

NOME CARGO PERÍODO QTD

Édson José Santos Corrêa Subchefe de 
Gabinete 02 a 12.08.2008 10

LOCALIDADE: ALTAMIRA E SENADOR JOSÉ PORFÍRIO-PA

NOME CARGO PERÍODO QTD

José Waterloo Lopes Leal Assessor 01 a 05.08.2008 4 ½ 

SOLANO DE VASCONCELOS LISBOA FILHO
Chefe de Gabinete

EXTRATO DE CONTRATO
N.º do Contrato: 29/2008-SECOM
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação Art. 24, VIII, 
da Lei 8.666/93
Partes: Secretaria de Estado de Com. do Governo do 
Estado do Pará - SECOM, CNPJ/MF n.º 05.575.916/0001-
93 e ORGANIZAÇÃO SOCIAL VIAMAZONIA, CNPJ sob o nº 
08.746.928/0001-21.
Objeto do Contrato: Locação de espaço(s) do Centro de 
Convenções e Feiras da Amazônia.
Valor: R$12.549,60 (doze mil e quinhentos e quarenta e nove 
reais e sessenta centavos)
Dotação Orçamentária: 24.131.1193.2780(Ação de 
Comunicação Institucional); 333.90.39 (elementos de 
despesas).
Fonte de Recurso: 0101
Data da Assinatura: 07/07/2008.
Ordenador Responsável: João Batista Vital de Castro, 
Secretário em exercício - SECOM.
Endereço do Contrato e CEP: Av. Dr. Freitas, s/nº - CEP66.613-
902 – Belém Pa.
João Batista Vital de Castro
Secretário de Estado de Comunicação/SECOM
(em exercício) 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 0689 DE 30 DE JULHO DE 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2007, publicado no DOE nº 30.834 de 02 de 
janeiro de 2007 e,

Considerando ainda o art.14, inciso 3º da Lei nº 5.810/94 e o 
item 14 das disposições gerais, subitem 14.5 do Edital nº 1 de 
19/06/2006, do Concurso Público C-87-SESPA;
RESOLVE:
PRORROGAR, por mais 2 (dois) anos, a contar de 30/06/2008, 
o prazo de validade do Concurso C-87 da Secretaria de Estado 
de Saúde Pública - SESPA, para provimento de cargos públicos 
de nível superior,.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 30 de julho de 
2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 0688  – GS, DE 30 DE JULHO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2007, publicado no DOE nº 30.834 de 02 de 
janeiro de 2007 e,
Considerando o Processo nº 2008/322374;
Considerando que a Portaria nº 0516 de 24.06.2008, publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 31.199 de 27.06.2008, institui a 
comissão do Concurso Público C-146 para o quadro de pessoal da 
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará - FAPESPA;
 RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JEHU RIBEIRO DA SILVEIRA NETO, 
como Membro, para compor a Comissão de Concurso Público 
C–146 da FAPESPA, na qualidade de representante da Fundação 
de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 30 de julho de 
2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

REPUBLICADO POR TER SIDO PUBLICADO COM INCORREÇÕES NO DIÁRIO OFICIAL DO DIA 16.07.2008

5712130 1 ACYNDINO NETO HEITOR DA SILVA PROFESSOR NIVEL MEDIO
535583 2 ADA ZIBIA FURTADO DE MIRANDA PROFESSOR NIVEL SUPERIOR LC
54193712 1 ADALTO GONCALVES FERNANDES PROFESSOR NIVEL MEDIO
5714460 1 ADELAIDE RAMOS DA SILVA LEWIN PROFESSOR NIVEL MEDIO
5312671 1 ADELITH FURTADO DE ARAUJO PROFESSOR NIVEL MEDIO
5556120 2 ADEMIR DO NASCIMENTO CARDOSO PROFESSOR NIVEL MEDIO
5213002 1 ADENILZA DOS SANTOS CUNHA PROFESSOR NIVEL MEDIO
54187673 1 ADET BORGES DA SILVA PROFESSOR NIVEL MEDIO
5476852 1 ADILLESTE ROSE SOARES POLLHUBER PROFESSOR NIVEL SUPERIOR LC
5679508 1 ADILSON BRITO DA SILVA JUNIOR PROFESSOR NIVEL MEDIO
5537614 2 ADIMILSON DAMASCENO PINTO PROFESSOR NIVEL MEDIO
5844355 1 ADMA NOGUEIRA RODRIGUES PROFESSOR NIVEL MEDIO
5769027 1 ADMILSON MOURA FERREIRA PROFESSOR NIVEL MEDIO
5340853 1 ADRIANA DO SOCORRO SILVEIRA DOS SANTOS PROFESSOR NIVEL MEDIO
5714800 1 ADRIANA OLIVEIRA DOS SANTOS PROFESSOR NIVEL MEDIO
5219272 2 ADRIANO RUI PINTO DOS REIS PROFESSOR NIVEL MEDIO
55585503 1 AFONSO RODRIGUES DA SILVA PROFESSOR NIVEL MEDIO
5307112 1 AGUINOR BARRA PANTOJA PROFESSOR NIVEL MEDIO
5285470 1 AILA MARTHA GOMES DA SILVA PROFESSOR NIVEL MEDIO
5379911 1 AILTON FURTADO COSTA PROFESSOR NIVEL MEDIO
5376777 1 ALAISE DE LIMA MARINHO PROFESSOR NIVEL MEDIO
5799503 1 ALAN DE FREITAS MATOS PROFESSOR NIVEL MEDIO
5530474 1 ALBA CELIA NUNES DOS SANTOS PROFESSOR NIVEL MEDIO
5564085 1 ALBA NEILA MOTA VINHOTE PROFESSOR NIVEL MEDIO
5214912 1 ALBANICE VIANA DA COSTA PROFESSOR NIVEL MEDIO
54197781 1 ALBENITA RIBEIRO RIBEIRO PROFESSOR NIVEL MEDIO
54183273 2 ALBERTO DE SOUSA MELO PROFESSOR NIVEL MEDIO
5611547 1 ALCENIRA FERREIRA DOS SANTOS PROFESSOR NIVEL MEDIO
5351740 1 ALCIDIA NASCIMENTO DE SOUSA PROFESSOR NIVEL MEDIO
5312817 1 ALCIDIVA CARDOSO DO NASCIMENTO PROFESSOR NIVEL MEDIO
55587003 1 ALCIMARA DA LUZ PAES BARRETO PROFESSOR NIVEL MEDIO
5547954 1 ALCINDO MOISES PINHO DE SOUSA PROFESSOR NIVEL MEDIO
5786630 1 ALCINEY LUIZ DE OLIVEIRA MARTINS PROFESSOR NIVEL MEDIO
5753546 1 ALCINO COSTA LIMA JUNIOR PROFESSOR NIVEL MEDIO
5307490 1 ALCIR MAURO SOUSA DA SILVA PROFESSOR NIVEL MEDIO
5365066 1 ALDA MARIA DE OLIVEIRA PROFESSOR NIVEL SUPERIOR LC
5449308 1 ALDA MARIA FERNANDES DE PINHO PROFESSOR NIVEL MEDIO
55587173 1 ALDALEA DA SILVA QUEIROZ PROFESSOR NIVEL MEDIO
5513596 1 ALDALEA DE SOUZA CORDEIRO PROFESSOR NIVEL MEDIO
5257387 1 ALDALENA FREITAS GALVAO PROFESSOR NIVEL MEDIO
5344778 1 ALDALUCIA DA SILVA RIBEIRO PROFESSOR NIVEL MEDIO
54187338 1 ALDARLEA GEMAQUE GOMES PROFESSOR NIVEL MEDIO
5401275 1 ALDEISES SOUSA GOMES PROFESSOR NIVEL MEDIO
5751314 1 ALDELENA VASCONCELOS HACKENHAAR PROFESSOR NIVEL MEDIO
5371627 1 ALDENEI DE ARAUJO MATOS PROFESSOR NIVEL MEDIO
5450160 1 ALDENIZA VIANA MARTINS PROFESSOR NIVEL MEDIO
5469104 1 ALDENIZE DE SOUSA ALVES PROFESSOR NIVEL MEDIO
5287022 1 ALDENIZY CONCEICAO NOBRE DIAS PROFESSOR NIVEL MEDIO
5490804 1 ALDIERE NAZARENO LIMA ARAUJO PROFESSOR NIVEL MEDIO
55586998 1 ALESSANDRO SILVEIRA DA SILVA PROFESSOR NIVEL MEDIO
54194008 1 ALEXANDRE DE ALMEIDA MACIEL PROFESSOR NIVEL MEDIO
54197524 1 ALEXANDRE PRESTES BATISTA PROFESSOR NIVEL MEDIO

5556376 1 ALEXANDRINA COELHO DE LIMA PROFESSOR NIVEL MEDIO
5279186 1 ALEXSANDRA MARIA MEIRELES SOARES DA SILVA PROFESSOR NIVEL MEDIO
5845785 1 ALFREDO DE ARAUJO MACIEL PROFESSOR NIVEL MEDIO
5556864 1 ALICE DO SOCORRO VALES LARANJEIRA PROFESSOR NIVEL MEDIO
5213479 1 ALIETE PEREIRA DE AZEVEDO PROFESSOR NIVEL MEDIO
5778786 1 ALINE OLIVEIRA LEAL PROFESSOR NIVEL MEDIO
5355370 1 ALIZETE  ALVES PAMPLONA PROFESSOR NIVEL MEDIO
54197456 1 ALLINE MENDES DOS SANTOS PROFESSOR NIVEL MEDIO
5720222 1 ALTAIR SOUZA DE MELO PROFESSOR NIVEL MEDIO
5734711 1 ALTEMISA JESUS DE OLIVEIRA PROFESSOR NIVEL MEDIO
5451418 1 ALZENIRA PEREIRA DA SILVA NASCIMENTO PROFESSOR NIVEL MEDIO
5734720 1 ALZENIRA SOUSA PROFESSOR NIVEL MEDIO
5389976 1 ALZIRLEY DO SOCORRO CUNHA PINTO PROFESSOR NIVEL MEDIO
5343992 1 AMARETE PEREIRA DE AGUIAR PROFESSOR NIVEL MEDIO
5662818 1 AMARILZO BARRETO SILVA PROFESSOR NIVEL MEDIO
55587004 1 AMAURI PAIXAO DA SILVA BENJAMIN PROFESSOR NIVEL MEDIO
5777232 1 AMELIA DA SILVA ROCHA PROFESSOR NIVEL MEDIO
5498589 1 AMILTON DE MORAES GORDO PROFESSOR NIVEL MEDIO
5452406 1 AMIRALDO DA SILVA RODRIGUES PROFESSOR NIVEL MEDIO
5303427 1 ANA BEATRIZ CORDOVIL PROFESSOR NIVEL MEDIO
5452414 1 ANA CARLA DOS REIS FARIAS PROFESSOR NIVEL MEDIO
5346169 1 ANA CECILIA DE ALMEIDA SANTOS PROFESSOR NIVEL MEDIO
5522064 1 ANA CELIA GOMES CORREA PROFESSOR NIVEL MEDIO
5564824 1 ANA CLARA ASSUNCAO SANTANA PROFESSOR NIVEL MEDIO
5565049 1 ANA CLAUDIA BARATA PROFESSOR NIVEL MEDIO
5449324 1 ANA CLAUDIA DA SILVA LERAY PROFESSOR NIVEL MEDIO
5467322 1 ANA CLAUDIA DA SILVA PINTO PROFESSOR NIVEL MEDIO
5440033 1 ANA CLAUDIA OLIVEIRA DA CUNHA PROFESSOR NIVEL MEDIO
5242436 1 ANA CLAUDIA SOUZA SILVA PROFESSOR NIVEL MEDIO
5452422 1 ANA CLEIDE DOS SANTOS BORGES PROFESSOR NIVEL MEDIO
5503752 1 ANA CRISTINA CARDOSO DA SILVA PROFESSOR NIVEL MEDIO
5447739 1 ANA CRISTINA CORREA DOS SANTOS PROFESSOR NIVEL MEDIO
5499747 1 ANA CRISTINA DO ESPIRITO SANTO PIRES PROFESSOR NIVEL MEDIO
5492998 1 ANA CRISTINA RODRIGUES PEREIRA PROFESSOR NIVEL MEDIO
5584710 1 ANA CRISTINA SIMOES SAMPAIO PROFESSOR NIVEL MEDIO
5141028 2 ANA DA CONCEICAO MOURA DA SILVA PROFESSOR NIVEL MEDIO
5509513 1 ANA DA COSTA TAVARES PROFESSOR NIVEL MEDIO
3204243 2 ANA DALILA MAGALHAES SOUZA PROFESSOR NIVEL MEDIO
3243044 2 ANA DO SOCORRO DE SOUZA FERREIRA PROFESSOR NIVEL MEDIO
5312825 1 ANA LEIA FARIAS DOS REIS PROFESSOR NIVEL MEDIO
5248868 1 ANA LEIDE RODRIGUES VIEIRA MORAES PROFESSOR NIVEL MEDIO
5381797 1 ANA LUCIA BARBOSA SARMANHO PROFESSOR NIVEL MEDIO
5219035 1 ANA LUCIA CHIARINI DE MOURA PROFESSOR NIVEL MEDIO
5530636 1 ANA LUCIA DE OLIVEIRA BORGES PROFESSOR NIVEL MEDIO
5277809 1 ANA LUCIA DOS SANTOS PROFESSOR NIVEL MEDIO
5544971 1 ANA LUCIA FARIAS DE MORAES PROFESSOR NIVEL MEDIO
5506301 1 ANA LUCIA GOMES DE SOUZA PROFESSOR NIVEL MEDIO
5213266 1 ANA LUCIA LIMA DE OLIVEIRA PROFESSOR NIVEL MEDIO
5246695 1 ANA LUCIA MACHADO MODESTO PROFESSOR NIVEL MEDIO
5522056 1 ANA LUCIA MEMORIA DE SOUZA PROFESSOR NIVEL MEDIO
5375576 1 ANA LUCIA PENELVA DOS SANTOS PROFESSOR NIVEL MEDIO
5287693 1 ANA LUCIA SALES BARATA PROFESSOR NIVEL MEDIO
5308909 1 ANA LUCIA SILVA SALDANHA PROFESSOR NIVEL MEDIO
5476968 1 ANA MARIA ALMEIDA SANTOS PROFESSOR NIVEL MEDIO
5461421 1 ANA MARIA BARROSO BRAGA PROFESSOR NIVEL MEDIO
5477891 1 ANA MARIA CARVALHO DE OLIVEIRA PROFESSOR NIVEL MEDIO
5498031 1 ANA MARIA DA SILVA MACHADO PROFESSOR NIVEL MEDIO
5239311 1 ANA MARIA DE OLIVEIRA CORDEIRO PROFESSOR NIVEL MEDIO
5500940 1 ANA MARIA DO ESPIRITO SANTO DOS SANTOS PROFESSOR NIVEL MEDIO
5564964 1 ANA MARIA DO NASCIMENTO PROFESSOR NIVEL MEDIO
5366666 1 ANA MARIA FERRARI FORNANCIARI PROFESSOR NIVEL MEDIO
252239 2 ANA MARIA FONSECA DE SOUZA PROFESSOR NIVEL SUPERIOR LC
5516331 1 ANA MARIA MAIA SANTOS PROFESSOR NIVEL MEDIO
5537312 1 ANA MARIA NUNES DE BARROS PROFESSOR NIVEL MEDIO
5450489 1 ANA MARIA OLIVEIRA DE SOUSA PROFESSOR NIVEL MEDIO
5319846 1 ANA MARIA OLIVEIRA VIDAL PROFESSOR NIVEL MEDIO
5272319 1 ANA MARIA PALHETA DA CRUZ PROFESSOR NIVEL MEDIO
5708214 1 ANA MARIA PINHEIRO DE SOUSA PROFESSOR NIVEL MEDIO
6321089 2 ANA MARIA PINHEIRO MIRANDA PROFESSOR NIVEL MEDIO
5682398 1 ANA MARIA RIBEIRO FREITAS PROFESSOR NIVEL MEDIO
5277906 1 ANA MARIA SIMOES DE SOUSA PROFESSOR NIVEL MEDIO
54197457 1 ANA MARIA XIMENES AGUIAR PROFESSOR NIVEL MEDIO
6001009 2 ANA MARY BARBOSA SOUSA PROFESSOR NIVEL MEDIO
5735661 1 ANA NICE LIMA RODRIGUES PROFESSOR NIVEL MEDIO
57188130 1 ANA PATRICIA LIMA COHEN PROFESSOR NIVEL MEDIO
55586939 1 ANA PAULA BARBOSA MOREIRA GOMES PROFESSOR NIVEL MEDIO
5774373 1 ANA PAULA RAMOS PROFESSOR NIVEL MEDIO
5376955 1 ANA RAIMUNDA MODESTO DO NASCIMENTO PROFESSOR NIVEL MEDIO
5368391 1 ANA RAQUEL DA CONCEICAO MESQUITA PROFESSOR NIVEL MEDIO
54192134 1 ANA REGINA SIQUEIRA XAVIER PROFESSOR NIVEL MEDIO
5312906 1 ANA RITA DA SILVA REIS PROFESSOR NIVEL MEDIO
5476950 1 ANA RITA DA SILVA SOUZA PROFESSOR NIVEL MEDIO
5501890 1 ANA ROSA DICKSON DE SOUZA PROFESSOR NIVEL MEDIO
5351774 1 ANA SELMA PINHEIRO DE SENA PROFESSOR NIVEL MEDIO
5585597 1 ANA SILVIA ALENCAR DE SOUSA PROFESSOR NIVEL MEDIO
5513995 1 ANA SIMOA MARINHO CORREA PROFESSOR NIVEL MEDIO
5292441 1 ANA ZOZIMA PANTOJA NASCIMENTO PROFESSOR NIVEL MEDIO
5800900 1 ANAISE PATRICIA DA SILVA NASCIMENTO PROFESSOR NIVEL MEDIO
5038081 2 ANALINA SILVA ALMEIDA PROFESSOR NIVEL MEDIO


